*Festinans*, antis, adjective quoque occurrit. *Cic.* 6. *Att.* 4. extr. Hæc festinans scripsi in iuvente atque agmina. Adde ejusd. locum *mox* citand. In *Homonym.* *Sall.* *Jug.* 52. Dum lethas ad flumen, quo prenissus erat, festinans pergit. *Homonym.* Inter properare et festinare distinctionem assignabat *Cato* apud *Gell.* 16. 14. et *Non.* p. 411. 22. *Merc.* et *Festum* p. 234. 19. Müll. his verbis: Qui unum quid mature transit, it properat: qui multa simul incipit, neque perficit. it festinat. Ipse vero *Non.* in eo differre ait, ut properare al animum, festinare ad corpus pertinet. *Cic.* 9. *Phil.* 3. 6. At ille properans festinansque, mandata vestra confovere cupiens, in hoc constantia perseveravit. — Neutrum tamen discriben perpetuum est.

**FESTINUS**, a, um, adjct. ταχὺς; festinans. properans: vox seu poetica (It. presto, veloce; Fr. qui se hâte, prompt; Hisp. pronto, veloz, accelerated; Germ. eilend, eilig; Engl. quick, speedy). Occurrit — a) Absoluta. *Cic.* 9. *Att.* 9. Festino enim similis durcio. *Al.* *rectius leg.* Σοτερέσιον enim, simili ut rus decurso. *Virg.* 9. *En.* 488. tibi quam (vestem) noctes festina dicasque Urgebam. *Ovid.* 11. *Met.* 347. cursu festinus anhelo. *Stat.* 9. *Theb.* 716. cruda festinaque virtus. *Ammian.* 3. 2. 2. Festina celeritate. *Adde Cod.* *Theod.* 5. 16. 52. *Pal.* *Flacc.* 6. 325. festinaque tertia vitæ. h. e. immatura. Adde eundem. 2. 191., 3. 341., 6. 172., 7. 187.; et *Apul.* 2. *Met.* *Claudian.* *Nupt.* *Honor.* 325. Festina canities. *Prudent.* *Cathemer.* 11. 6. Dies festina. — Festina cohortes in fragmento *Sallustii* apud *Servium* ad citat. 9. *En.* videntur esse levis armaturæ milites. — b) Cum Genitivo. *Stat.* 5. *Silv.* 2. 135. Festinus laudum. *Id.* 6. *Theb.* 75. Festinus voti.

**FESTITATULA**, a, f. 1. per syncopen pro festivitatula, diminut. a festivitas, parva festivitas. *Acim.* *Ep.* 79. Fecerunt quidem peccata mea non qualemcumque necessitatem, qua nos in die suscepimus festitatuæ nostræ corporali vestre pietatis persecuta fraudarentur. *Rectius* tamen cum cl. Quickebat legendum est festitatuæ.

**FESTIVE**, adverb. Sup. *Festivissime* 2. — Festive. — 1. Stricto sensu est hilariter, comiter, late. *Plaut.* *Pseud.* 5. 1. 9. In loco festivo sumus festive accepti. — 2. Latiori sensu est lepide, facete, jucunde, piacevolmente, con galanteria, ταχίως. *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 16. Quamquam a te actam fabellam video esse festive. *Gell.* 9. 13. extr. Atque ibi Julianus festivissime. nolis querere. inquit. ev.

Rursus *Cic.* 3. *Orat.* 26. 101. Quare, bene et præclare quamvis nobis saepe dicatur; belle et festive nimium saepe nolo. *Id.* *Deiot.* 8. 19. Quam festive crimen contextur tronia, que in sequentibus quoque inest. 2. *Divinat.* 15. 35. Quam festive dissolvitur sci. argumentum. et 4. *Acad.* (2. pr.) 28. 92. Dialectica primo progressu festive tradit elementa loquendi.

**FESTIVITAS**, atis, f. 3. occurrit A) Stricto, et B) Latiori sensu.

A) Stricto sensu festivitas est lætitia, jucunditas, qualis festis diebus haberi solet, allegrezza, giocondità, contento.

I) Proprie. *Plaut.* *Capt.* 4. 1. 1. *Juppiter* supreme, servas me, offers mihi laudem, lucrum, ludum, jucum, festivitatem, ferias.

II.) Translate adhibetur in blandis appellationibus. *Plaut.* *Cas.* a. 1. v. 46. Mi animule, mea vita, mea festivitas. Adde eundem. *ibid.* 3. 3. 14. et *Pien.* 1. 2. 176.

B) Latiori sensu. ¶ 1. Refertur ad mores, et est urbanitas, jucunditas. *Ter.* *Eun.* 5. 9. 18. An fortunam collaudem, an mel patris festivitatem et facilitatem, piacevolezza. *Sueton.* *Cal.* 7. Infans insigni festivitas, amabilità. ¶ 2. Speciatim est urbanitas et lepor sermonis, jucunditas, gratia letitiam quamdam et facilitatem animi in verbis præ se ferens, lepidità nel parlare, galantea, gracia, gioialità, zoretoys. *Cic.* *Brut.* 48. 177. Festivitate et facelius C. Julius omnibus præstitit. *Id.* 2. *Orat.* 56. 227. Oratio lepore et festivitate condita. *Id.* 1. *ibid.* 57. 243. Dicendi vis egredia, summa festivitate et venustate conjuncta. *Id.* 9. *Fam.* 15. 2. Imago antiquæ et vernacula festivitas. *Id.* *Orat.* 52. 176. Gorgias his festivitatibus insolentius abutitor. ¶ 3. Apud sequioris ævi Scriptores ponitur pro festo die, seu pro apparatu ludiero ac leto, qui festis diebus haberi solet, festa, *Zamprid.* *Alex.* *Seu.* 63. Addita et festivitas matris nomine. *Trebelt.* *Poll.* *Gall.* duob. 3. Populum ad festivitatem et plausum vocare. *Imp.* *Honor.* et *Theodos.* *Cod.* *Theod.* 15. 5. 3. Ne festivitatem impediunt in cunctis oppidis celebrandam. *Ibid.* 6. 8. 1. Solemnis festivitates frequentare. *Imp.* *Aread.* et *Honor.* *ibid.* 6. 4. 30. Festivitates natalium principis.

**FESTIVITATULA**, a. f. *FESTITATULA*.

**FESTIVITER**, adverb. festivo more, da festa. ¶ 1. Stricto sensu est hilariter, late. *Neivius* apud *Non.* p. 510. 16. *Merc.* O domus parata polcre salmæ festiviter! ¶ 2. Latiori sensu est jocundè, lepide, urbane, lepidamente, con grazia, con gioialità. *Gell.* 1. 2. Severe simil ac festiviter sejuntur a vero Stoico, qui esset ταχώτας. et 22. Festiviter responderem.

**FESTIVO**, as, are, 1. festa agere. *Lex.* *Zat.* *Gr.* *Festivo*, ταχίως.

**FESTIVUS**, a, um, adjct. Comp. *Festivior* 2. : Sup. *Festivissimus* in omnibus paragi. — Festivus a festus propriæ est ad festorum dierem jucunditatem; certinæ, atque adeo est festus, hilaris, jucundus, latius; festis enim diebus cuncta solent latè esse et hilaria (It. festivo, da festa, allegro, giocondo; Fr. de fête, gai, amusant; Hisp. de fiesta, alegría, gozoso, chistoso; Germ. heiter, fröhlich; Engl. festive, festival, joyous, gladsome, pleasant). ¶ 1. Stricto sensu est ad festorum dierum jucunditatem pertinens, festus, jucundus. *Plaut.* *Cas.* 4. 1. 3. Nec pol ego Nemæ credo, neque ego Olympiæ, neque usquam ludos tam festivos fieri, quam hic intus sunt ludi ludificabiles. Cf. *Gell.* 18. 13. Saturnali bus aëla quadam festiva et honesta iusitabamus. *Plaut.* *Mil.* glor. 2. 1. 5. Nunc qua asseditis causa in festivo loco, comediam argumentum eloquar. Adde eundem. *Pen.* 5. 1. 9. et *ibid.* 1. 2. 95. Vim tu facinus farere lepidum et festivum et *ibid.* 3. 3. 82. Bare alicui hospitium festivum in tepido loco. *Justin.* 38. 8. 14. Festivissimum convivium. *Claudian.* 1. *Laud.* *Stich.* 3. Connubii needum festivos regia cantus Sopirat, etc. — Hinc festivum, i, n. 2. absolute, substantivorum more, pro die festo. *Zamprid.* *Elagab.* 11. a. med. Ferunt multi, ab ipso reperfum, ut in vindemiarum festivo multa in dominos vocularia dicentur, nella festa delle vendemmie. ¶ 2. Aliquando refertur ad ea, quæ venust sunt et jucunda visu. *Plaut.* *Epul.* 5. 1. 17. Contempla. Epidice: usque ad unguiculæ ad capillutæ

summum (*muīter*) est festivissima. Sic *Id. Mil.* glōr. 4. 1. 12. Luculenta atque festiva femina. *Cic.* 5. *Parad.* 2. 38. Nonne igitur sunt ista festiva? Sicut: nam nos quoque oculos eruditos habemus. *Plaut. Curc.* 1. 1. 93. Ædus festivissimæ. *Plin.* 2. Ep. 17. 4. Area parvula, sed festiva. *Cic.* 2. Att. 6. Libris me detecto, quorum habeo. Antil festivam copiam. *Forcellinus* hunc locum ad superiorē paragrag. retulit, et interpretatus est *libri da divertimento*: festiva tamen librorum copia videtur esse jucunda visu. *Plaut. Mil. glōr.* 2. 6. 108. Nimirum festivam mulier præbuit operam. ¶ 3. Sæpissime dicitur de his, qui urbani ac lepidi sunt in sermone, jucundi, hilares, faceti, et latitiam festivitatemque in verbis præ se ferunt; quod signum est facilitatis comitatisque: item de dictis et facilius bujasmodi, giviale, faceto, piacevole, galante, arguto. — a) De hominibus. *Ter. Adelph.* 5. 9. 29. Ut id ostenderem, quod te isti facilem et festivum putant, id non fieri et vera vita —, sed ex assentando, indulendo et largiendo. *Cic.* 1. Att. 12. fin. Puer festivus, anagnostes noster decesserat. *Id.* 6. *Fam.* 4. 3. Pueri, quibus nihil potest esse festivius. *Id. Flacc.* 36. 91. Festivus filius. *Id.* 5. *Phil.* 5. 13. et 2. *Orat.* 68. 277. homo. Sic *Gell. præfut.* Festivissimus homo. — Similiter et in blanditiis. *Ter. Adelph.* 5. 9. 27. O pater mi festivissime! *Id. ibid.* 2. 3. 8. Festivum caput! — b) De dictis. *Cic.* 1. *Off.* 30. 108. Dulem et facetum festivique sermonis atque in omni oratione simulatorem, quem εἴρων Graci nominarunt, Soeratem accepimus. *Id. Pis.* 29. 70. Poema facit ita festivum, ita concinnum, ita elegans, nihil ut fieri possit argutus. *Id.* 3. *Orat.* 25. 100. Festiva oratio. *Id.* 6. *Verr.* 22. 49. acreama. *Quintil.* 6. 3. 39. In his omnibus quam elegans et venusta exigit tota expositio, tum id festivissimum est, quod adjicit orator. — *Hinc*

*Festivum*, i. u. 2, *V* sub 1. in fin.

**FESTRA**, æ, f. 1. antiqui idem fuit, quod apud nos fenestra, teste *Paul. Diac.* p. 91. 5. *Müll.*; non tamen quælibet, sed ostiolum minusculum in sacro (intellige primis urbis temporibus) ut ex *Antonio Giphone docet Macrob.* 3. *Saturn.* 12. ubi et *Ennium* hac voce usum ait. Sic *Placidi Gloss.* evidēte *A. Mai* in *Class. Auct.* T. 3. p. 464. Festra in fenestram. In fragm. *Petron.* p. 872. *Burmann.* Deridet festram, Romuleamque easam. *V. FENESTRA.*

**FESTUCA**, æ, f. 1. ¶ 1. Es: herbæ, aut paleæ exile frustum, stipula, καρπος (Il. festuca, pagliuzza; Fr. fétu, tige ou brin d'herbe, tuyau de paille; Hisp. moja de paja; Germ. d. *Halm*, *Grashalm*; Engl. a stalk, straw, stem). ¶ 1. Stricto sensu. — a) Generatim. *Varro* 5. L. 1. 136. *Müll.* Homo in pratis per senisectam eundo festuras corradit. *Colum.* 8. R. R. 15. 6. Festucae surrurique in avariis passim spargendi sunt, ut colligere possint aves, quibus nidos construant. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 41. 57. (116). Gallinae, edito ovo, festucae aliquæ se et ova lustrant. *Id.* 18. *ibid.* 27. 67. (253). Quoniam herba creverit in festuca, arcere aquas. — b) Speciatim festuca liber dicitur, qui e servo in libertatem assertus fuit. Nam Romani, quos in libertatem vindicabant, eorum corporibus stipulam tenuem inserviebant, καρπος autem λεπτος εἰσβάλλοντο τοις αὐτοῖς, ut *Philarach.* in opere, de his, qui sero a numine puniuntur, tradit. Alli festuca hic intelligent virgam, per quam leviter pulsabuntur hi, quos prætor vindicta liberos esse jubebat. Hæ vero habet *Cajus* 4. *Institut.* (edente iterum *Goeschenio*) § 16. Festuca autem utebantur quasi baste loco, signo quadam justi dominii; maxime enim sua esse credebat, quæ ex hostibus cepissent: unde in centunviralibus judiciis basta præponitor. *Plaut. Mil. glōr.* 4. 1. 15. Quid? ea ingenuam, an festuca lactea et serva libera est? *Pers.* 5. 174. hic hic, quem querimus, hic est. Non in festuca, hector quem jactat inceptus. ¶ 2. Est etiam hoc nomine herba, quæ et regillops dicitur, quæ inter hordeum nata, ipsum necat. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 17. 44. (155). *V. REGILOPS.*

**FESTUCARIUS**, a, um, adject. ad festuca pertinens. *Gell.* 20. 10. in fin. Conferens vim illam cœlētem et festucaiam, que verbo diceretur, non que manu fieret. h. e. vim ei facultatem vindicandi in jure. *T. cap. totum Gellii*, et voc. præced. § 1. b.

**FESTUCULA**, æ, f. 1. denival. a festuca, tendis

festuca. *Pallad.* 5. R. R. 2. Dorsa apum bibendum tangamus, illo liquore tincta festuca.

**FESTUS**, a, um, adject. Comp. *Festior* et *Sup. Festissimus* II. — Ratione habita etyma, vox coniungenda videtur cum nomine *férīcē* et fortasse etiam cum v. *fari* et *fastus*: *festus* enim stricto sensu dicitur de die, et est feriatus, sacer, solemnis, cessatione ab opere, sacrificiis, aut ludis, aut convivis, apparatus laetitia, aut his omnibus simul celebratus; latiori autem significatio de his omnibus usurpat, quæ ad festos dies referuntur vel pertinent, σόκαριπος (It. di festa, festivo; Fr. de fête, sacré, consacré; Hisp. de fiesta, consagrado; Germ. festlich, geheiligt, geweiht; Engl. festival, festive).

1) Proprie. — a) Stricto sensu de diebus. *Cic.* Pis. 22. 51. Qui (dies) quasi deorum immortalium festi atque solemnes apud omnes sunt celebrati. *Id.* 6. *Verr.* 48. 107. Syracusani festos dies anniversarios agunt. *Id.* 2. ad *Q. fr.* 1. 1. Mense decembri sub dies festos. *Id.* 6. *Verr.* 67. 151. Quoniam diem festum ludorum de fastis suis sustulissent celebrarium et sanctissimum. *Sall. Jug.* 70. Dies festus celebratusque per omnem Africam. *Justin.* 24. 3. 4. Diem festum urbi indicere in adventum aliquicis. *Nepos Timol.* 5. Ejus natalem (scil. diem) festum habuit universa Sicilia. *Ovid.* 6. *Fast.* 239. Festus dies. Addit. *Cir.* 5. *Fin.* 24. 70.; *Nepot. Dion.* 9.; *Colum.* 11. R. R. 1. 19.; *Sueton. Cœs.* 65. et *Vesp.* 2.; *Justin.* 21. 3. 2.; *Flor.* 3. 18. 8.; *Curt.* 8. 5. 9.; et *Macrobi.* 1. *Saturn.* 13. Similiter *Horat.* 4. *Od.* 6. 42.; et *Ovid.* 5. *Trist.* 5. 42. lux. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 130. tempus. Cf. *Val. Flacc.* 5. 74. et festa vulgatum nocte Lyæ Callichoron. — b) De his, quæ ad festos dies referuntur vel pertinent. *Horat.* *Epid.* 9. 1. Festae dapes. *Sil.* It. 7. 198; et *Val. Flacc.* 3. 159. mensæ. *Ovid.* 5. *Trist.* 12. 8. Festos choros agere. *Martial.* 1. 1. Festi lusus. *Plin.* 2. *Ep.* 17. a med. Perfum festis clamoribus personali. *Tac.* 12. *Ann.* 69. voces. *Claudian.* 3. *Laud. Stilich.* 20. carmen. *Virg.* 4. *Æn.* 459. templum festa fronde revinctum. Sic *Val. Flacc.* 2. 188. simulante chorus delubraque festa Fronde tegunt. *Ovid.* 10. *Met.* 598. festa corona. *Val. Flacc.* 3. 240.; et *Claudian.* IV. *Cons. Honor.* 642. tæde. *Tac.* 14. *Ann.* 13. Obvia tribus, festo cultu senatum, conjugum ac liberorum agmina etc. *Horat.* 3. *Od.* 18. 11. Festus in pratis vacat otioso Cum bove pagus. Sic *Sil.* It. 12. 732. et 11. 272. Festa urbs. *Ieta*, in festa. *Tac.* *Germ.* 40. loca. *Ovid.* 2. *Met.* 712. Palladis arcæ. *Id.* 3. *ibid.* 111. theatra. *Martial.* 3. 58. Lares. *Tac.* 3. *Ann.* 9. Dominus festa ornatus. *Id.* 2. *ibid.* 69. Adnotas hostias, sacrificalem apparatum, festam Antiochenum plebem per lictores protarbat. *Quintil.* 6. 3. 17. Festalientia. *Ovid.* 2. *Met.* 795.; et *Plin.* 14. *Hist. nat.* 1. 1. (2). pat. *Irnoib.* 5. init. Letitias festas exercere. — c) Festus dies est aliquando blanda amantis compellatio. *Plaut. Cas.* a. 1. v. 49. Mi animo, mea vita, meus festus dies. — Et letantis. *Ter. Eun.* 3. 5. 12. O festus dies dominis! amice, salve.

II) Translate est hæsus, jucundus: sed occurrit ratio admodum et apud sequoris evi scriptores. *Val. Flacc.* 2. 582. vigil simul omnia ludo festa vident, nisi forte legendum sit sausta. *Popisc. Aurel.* 1. Quibus omnia festa et fieri debere scimus et dici. *Claudian.* III. *Cons. Honor.* 3. Festori annus. *Popisc. Tacit.* 11. Festissimi dies. *Pacat. Paneg.* *Theod.* 37. Festus occursus. *Claudian.* B. C. 208. Festae aures. h. e. letæ, letis nimillis imbutæ. — Et absolute, substantivorum more, *Stat.* 2. *Silv.* 7. 9. O nimisq[ue] data festa longa summis! h. e. res letæ et prosperæ. — Inter translata referendum est et illud *Stat.* 2. *Silv.* 7. 131. Festus dolor. h. e. publicus et solemnis. — *Ritac.*

*Festum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, est dies festus, festa. — a) In stag. numero. *Ovid.* 4. *Fast.* 877. Cur igitur Veneris festum Vinalia dicunt. Queritis? *Id.* 1. *ibid.* 190. Pars milii de festo ne labet ultra tuo. *Id.* 4. *Met.* 390. profanare festum. *Id.* 11. *ibid.* 95. festinum agere. — *Id.* 2. *Fast.* 217. Forte Jovi festum Phœbus solenne parabat. h. e. sacrum. — b) In plur. numero. *Ovid.* 4. *Fast.* 182. Idæa festa parentis erant. *Id.* 3. *Amor.* 13. 3. Castra sacerdotis Junoni festa parabant. *Id.* 14. *Met.* 774. Festa Palliæ. *Id.* 5. *ibid.* 3. conjugalia. *Id.* 4. *ibid.* 33. turbore festa. *Id.* 5. *ibid.* 328. rovere fe-

sta annua numinibus. *Id.* 6. *Fast.* 179. coletere. — NZ. De cogn. Rom. V. ONOM.

**FETALIA**, tōrum vel tūm, n. plur. 2. vel 3. Videntur ita fuisse appellata festa rurica post fetuum vel agnorum ortum. Hinc translate *Augustin. Serm.* 193. Dignum erat, ut non mulierculæ humanis solemnitatibus, sed angelî divinis laudibus fetalia celebrarent. Num legendum festalia?

**FETIALIS**, c, adject. Ad scriptiōnem quod attinet, *V.* voc. seq. init. — Fetialis est ad fetiales sacerdotis pertinens. *Cic.* 1. *Off.* 11. 36. Ac bellum quidem *æquitatis sanctissime* fetiali populi R. jure perscripta est. Addit. *eundem* 3. *ibid.* 29. 108.; et *Val. Max.* de nom. rat. n. 10. Jus fetiale. *Servius ad Virg.* 7. *Æn.* 895. et 10. *ibid.* 14. Jura fetalia. *Facat. Paneg.* 30. 1. Fetiale jus violare. *Liv.* 9. 11. Legatus fetialis. *Id.* *ibid.* ad fin. Fetiales ceremonia.

**FETIALIS**, is, et sæpius *Fetiales*, ium, m. 3. Ad scriptiōnem quod attinet, per t scribunt *Manut.* et *Cellar.* ex consuetudine *Græcorum*, apud quos est φετιαλης; et φετιαλης; et φετιαλης; et ex lapide, quem ipse *Manut.* affert; cui addit alium apud *Gruter.* 457. 2.: *Dausquio* placet per c ex etymologia, quam tradit *Paul. Diac.* nempe a faciendo; cui suffragari videntur lapides alii apud *Gruter.* 360. 3. et 1107. 4.: sed *Marinius Frat. Arv.* p. 708. et 714. probat ex plurimis aliis *ibid.* cit. scribendū omnino *fetialis*. Cf. et *Orelli. Inscript.* rol. 1. p. 392. et sequ. — Ratione habita etyma; heu dovet *Ignaria de Fratribus p. 7.* *Fetialis* est ab αἰξίᾳ, converso spiritu leni in digamma Εολιū, ut ab αἴλος est *feles*, ab αἴλος *filius*. *Aἴλος* autem est *damnum, injurya*, cuius persequendæ causa mittebantur *Fetiales*, nomine ex ipsa re, quam gerebant, imposito, ut triumvir capitales, monetae etc. — Ceterum *fetiales*, instituti a Numa secundum *Dionys. Nat.* 2. 72., ab Anco Martio secundum *Liv.* 1. 33. (V. *Cic.* 2. de republ. 17. ibique ab *A. Mai* adnotata) erant sacerdotes, vel legati populi Rom., quos penes rerum publice repetendarum, imperande decessiones ex finibus, belli indicendi suscipiendique, et jungendorum federum potestas erat et administratio. Hi causas armorum inferendorum examinabant, consulebatque corum collegium a regibus, aut consulibus, juste ne posset bellum iudicari, quia bellum aliquod inire, quod pluri non videbatur, magna religio erat. Id indicturi, hastam ferratam in fines hostium jaciebant; pace comparata, fœdus feribant. Quæ omnia colliguntur ex *Varron.* 5. L. L. 86. *Müll.*; *Cic.* 2. *Zegg.* 9. 21.; et *Liv.* 1. 32. 4. 30. 7. 6. et 9. 9. 5. 10. 12. 30. 43. 31. 8. et 36. 3. Similiter *Servius ad Virg.* 10. *Æn.* 14. *Fetiales*, qui faciendis præsunt federibus. — Formularum, qua *fetiales* utebantur, habes apud *Liv.* 1. 24.

**FETIFER**, fera, fērūm, adject. (fetus et fero) festificus, secundus. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 3. 3. (33). Supra tergeminos nasci, inter oscenta dicitur, præterquam in Ægypto, ubi fetifer potu Nilus annis.

**FETIFICO**, us, are, n. 1. (fetus et facio). — a) Stricto sensu est fetus edere, patere, partorire. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 58. 79. (160). Columbarum pulli quinque mestres fetificant. *Id.* *ibid.* 8. 9. (22). Accipitres humi fetificant. — b) Latiori sensu apud *Solin.* 22. de piscibus occurrit, et est colunt concepiscere.

**FETIFCUS**, a, um, adject. seconde, prolifico, eugenius, secundus. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 3. 3. (33). Supra tergeminos nasci, inter oscenta dicitur, præterquam in Ægypto, ubi fetifer potu Nilus annis.

**FETO**, as, are, 1. Part. *Fetans* et *Fetandus* sub B. — *Fetare* est A) Verbum neutrum; et B) Activum.

A) Neutrorum more fetare est fetus edere. De avibus ova edentibus *Colum.* 8. H. R. 15. 7. Anates circa paludes plerumque fetant. *Id.* *ibid.* 12. Gallinae silvestres in servitudo non fetant. *Vulgar. interpr.* Ps. 77. 70. Et elegit David servum suum, et sostul eum de gregibus ovium, de post fetantes accepit eum.

B) Active est idem ac secundare. *Augustin.* 1. de cons. *Evangelist.* 25. In fetandis feminis. *Id.* 5. *Civ.* D. 7. Admittendis maribus, quibus equorum fetentur armata. *Dracont.* 2. *Hexam.* 89. verbo fetante marito.

**FETOSUS** et recentiori forma

**FETUOSUS**, a, um, cui a fructus fructuosus, a

*luctus luctuosus*) adject. qui fetu abundat, secundus. *Vulgar. Interpr. Psalm.* 143. 16. Oves eorum fetosae, abundantes in egressibus suis: boves eorum crassae. *Hieronym.* 1. *advers.* *Jovinian.* 19. Liam deponem atque fetuosa. *Ab. leg.* fetuosa. *Id. in Galat.* 4. 27. Virum habuit Synagoga, et iuxta Annæ quoque prophetiam fetuosa quondam in liberis suis.

FETURA, æ, f. 1. a *fetus*, us,

1.) Proprie. ¶ 1. Est tempus, quo animal ceperit fetus gerit, usque ad partum, ut *Varro* 2. R. R. 1. 18. definit, *tempo della gravidanza*. Cf. *Capell.* 6. p. 203. In ejus (*Ollissiponis*) confino equarum fetura ventis inarantibus inolevit. la *gravidanza*. ¶ 2. Item generatio. *Varro* 2. R. R. 10. 6. Quod ad feturam humanam pertinet postrum, facile est, quod habeant in villa, etc. *Virg.* 7. Ecl. 36. Si fetura gregem supplevit. *Id.* 3. G. 62. bos fetura habili. — Et figurata *Capell.* 7. p. 241. Quæ (*heptas*) quod naturæ opera sine feturam contagione conformas, inter dicas *Triton* virginis vocabulum possedisti. — Similiter *Id.* 6. p. 202. Hispania metallorum aurique fetura predicanda.

II.) Impropius. ¶ 1. Concreto, uti ajunt, sensu ponitur de ipsa prole, sive de ipsis animalium catulis. *Ovid.* 13. *Met.* 827. Sunt, fetura minor, tepidis in ovibus agni. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 53. 74. (150). Optima gallinarum fetura ante vernum æquinoctium. ¶ 2. Item de vite. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 22. 35. (179). Vitis in macro, etiam vires habebit, recisa intra jugum moretur, ut omnia fetura sub eo exeat. ¶ 3. Per metaphoram de libro, qui in vulgo editur. *Plin. Hist. nat. præfat.* 1. Libros naturalis historiae, novitium Camentis Quiritium tuorum opus, natum apud me proxima fetura, etc.

FETURATUS, a, um, particip. ab inusit. *feturo*. *Tertull. advers. Valent.* 25. Semen feturatum in corpore. h. e. formatum in fetu.

FETUS, a, um, adject., seu rectius particip. ab obsoleto *feo*, de quo et de scribendis ratione *F.* voc. seq. init. Fetus propriæ est secundatus; et duo præcipue significat, scilicet A) Est fetum habens, gravidus; et B) Partu levatus.

A) Fetus est fetum habens, gravidus, ἔγνως (It. *gravid*); Fr. *pleine, enceinte*; Hisp. *preñada*; Germ. *schwanger, frächtig*; Angl. *big with young, pregnant*).

I.) Proprie. *Virg.* 3. Ecl. 83. Lenta salix fetu pecori. *Id.* 1. *ibid.* 50. Non insuetæ graves tentabunt pabula fetas. *Colum.* 7. R. R. 6. 5. Huic pecudi (scil. caprorum) nocet astus, sed magis frigus, et præcipue fetæ, quia gelidio bimis conceptum vitiat. *Id.* 8. *ibid.* 11. 5. Pavio quinque feminas desiderat: nam si unam, vel alteram fetam saepius compressit, vix dum concepta in alvo vitiat ova, nec ad partum sinu perduci. *Horat.* 3. Od. 27. 5. Feta vulpes.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de locis et plantis, et est fertilis, secundus, felix, fertile, secundo, frutifero. *Lucret.* 2. 993. Humoris guttas mater quæ terra recepit, Feta parit nitidas fruges arbustaque læta. *Cic.* 2. *Nat. D.* 62. 156. Terra fetu frugibus et varlo leguminis genere. *Ovid.* 1. *Pont.* 7. 13. regio nec pomo feta, nec ovis. *Id.* 14. *Met.* 103. loca feta palustribus ulvis. *Colum.* 3. R. R. 21. 3. Patre favente Libero fetis palmítibus. ¶ 2. Hinc per metaphoram et generatim pro pleno. *Virg.* 1. *En.* 55. loca feta furentibus Austris. *Id.* 2. *ibid.* 237. scandit fatalis machina muros Feta armis. *Sil.* 11. 17. 448. colla serpentis feta veneno. *Id.* 13. 592. feta furore Megæra. *Id.* 17. 380. feta viri bello præcordia. *Id.* 11. 203. præcordia feta ira. — Et cum addito Accusativo Græcorum more. *Sil. It.* 10. 14. fetus Gradivo mentem. eūdecç. — Et cum Genitivo pro Abilitivo. *Claudian.* B. G. 25. fetusque novales Martis. h. e. campos secundos pugnæ.

B) Est etiam partu levatus, fresco dal parto. *Varro* apud *Non.* p. 312. 12. *Merc.* Veniebant fetam amice gratulatum. Sic *Id.* 2. R. R. 10. 8. Quum in Liburniam venisses, te vidisse matres famillias eorum afferre ligna et simul pueros, quos alerent, alias singulos, alias binos, quæ ostenderent fetas nostras, quæ in coopeis jacent dies aliquot, esse ejuncidas ac contempendas. *Virg.* 8. *En.* 630.; et *Ovid.* 2. *Fast.* 412. Venit ad expositos (infrum!) lupa feta gemellos. *Ovid.* 13. *Met.* 803. feta truculentior ursa. *Colum.* 7. R. R. 3. 26. Ut neque lar-

diores et gravidas (ores), dum cunctantur, neque agiles et fetas, dum procurrunt, separari a ceteris sint.

FETUS, us, m. 4. *Fetis pro fetibus dixit Accius* apud *Non.* p. 489. 6. *Merc.* Citheron frondet virgantibus fetis. — Ratione habita etyma et scriptorius, volunt esse ab obsoleto *feo*, unde et *secundus*, *semina*, *fenus*, *felix*: scribuntque sine diphthongo; quod *Manut.*, *Cellar.* et recentioribus fere omnibus placet ex auctoritate *Varro*. apud *Gell.* 16. 12. et ex libris veteribus. *Contra Dausq.* cum *Scatig.*, *Pier.* et aliis *fetus* per se scribunt et ipsi ex antiquis MSS. etc., ut in FECUNDUS et in FENUS dictum est; duocunq; ànō tōd φοῖτα — Ceterum fetus occurrit A) Abstracte; et saepius B) Concreto, uti ajunt, sensu.

A) Abstracte fetus est ipse pariendi et gignendi actus, fetura, il parlorire, il figiare.

I.) Proprie de hominibus et brutis animantibus. *Plaut. Amph.* 1. 2. 25. Juppiter curarit, ut uno fetu feret, uno ut labore absolvat serumnas duas, ad un parto. *Cic.* 3. *Fin.* 19. 63. Quarum (bestiarum) in fetu et in educatione laborem quum cernimus, naturæ ipsius vocem videmur audire. *Colum.* 11. R. R. 2. 38. Secundi fetus pecudes signari oportet. *Id.* 6. *ibid.* 21. 1. Quum (vaccæ) excesserunt annos decem, fetibus inutiles sunt. *Id.* 8. *ibid.* 14. 5. Parvum (anseres) singulis fetibus ova — quem partum nonnulli permittunt ipsis matribus educare, quia reliquo tempore anal vacature sunt a fetu. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 12. 14. (30). Cornix inauspicatissima fetus tempore.

II.) Translate de plantis. *Cic.* 1. *Legg.* 9. 25. Quæ frugibus atque bacis terræ fetu profunduntur. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 18. 41. (83). Periti rerum asseverant, non ferre Arabiam tantum annuo fetu (casice), quantum Nero princeps novissimo Poppææ sua die concremaverit.

B) Saepius fetus concreto, uti ajunt, sensu occurrat, et est id quod genitum est partumque, parto, pro parte, frutto, povo.

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Nat. D.* 51. 128. Quæ multiplices fetus procreant, ut suæ, canes, his mammalium data est multitudo. *el mox*. Ova (piscium) aqua sustinent et fetu fundunt. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 55. 81. (217). Fetus ventri exceti vel uberioribus oblitio. *Quintil.* 2. 16. 16. Educare fetus. *Colum.* 6. R. R. 37. 3. Mularum fetus. *Ammian.* 23. 6. equarum. *Id.* 22. 15. Per ova edens fetus anserinis similia. Et de ipsis ovis *Colum.* 8. R. R. 11. 8. et 9. Parvæ includentes sunt, ne extra clausum fetus edant: maximeque = pluribus stramentis exaggerandum est aviarium, quo tutius integri fetus excipiuntur. Nam ferre parvæ portio insistentes enituntur ova, quæ quo propius ac mollius decidenter, illibatam servant integratatem. — Frequentius apud Poetas. *Virg.* 1. *Ecl.* 21. quo saepè solemus Pastores ovium teneros depellere fetus. *Id.* 4. G. 162. aliz (apes) spem gentis adulos. Educunt fetus. *Ovid.* 15. *Met.* 382. Noone vides, quos cera tegit sexangula fetus Melliferarum apum? *Id.* 6. *ibid.* 636. traxit Ityn, veluti Gangetica cervæ Lactentem fetus per silvas tigris opacus. *Val. Flacc.* 7. 375. Qualis adhuc teneros supremum pallida fetus Mater ab excelsa produxit in aera nido, Hortaturque sequi. Similiter *Horat.* 4. *Od.* 5. 26. Quis, Germania quos horrida parturit Fetus (paveat), incolumi Cæsare?